Дело № 03RS0014-01-2024-006168-15.

(Производство № 1-337/2024).

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РБ, г. Октябрьский. 25 декабря 2024 года.

Октябрьский городской суд РБ в составе:

председательствующего судьи Зарипова В.А.,

с участием государственного обвинителя Агапитова Д.Г.,

подсудимого ФИО1,,

защитников Ахметова И.Р., Иванова Н.В., представивших удостоверения №

при секретаре Котельниковой А.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 21 часа 27 минут в 

<

адрес> ФИО1,, являясь посредником в приобретении наркотического средства ФИО2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно незаконно без цели сбыта в сети Интернет договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства в 

<

данные изъяты>). Затем ФИО1,, перечислив на банковскую карту деньги в сумме 

<

данные изъяты>, оплатил стоимость приобретаемого наркотического средства. После этого ФИО1, получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством в 1,2 км. на юго-восток от 

<

адрес> СНТ «60 лет Октября» в 

<

адрес> РБ. После этого ФИО1, сообщил ФИО2 местонахождение тайника-закладки с 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 21 часа 27 минут в 1,2 км. на юго-восток от 

<

адрес> СНТ «60 лет Октября» в 

<

адрес> РБ ФИО2 извлек из тайника-закладки наркотическое средство в значительном размере- мефедрон (4-митилметкатинон) массой 1,700 гр., внесенное в список № Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ После этого ФИО2 передал наркотическое средство в 

<

данные изъяты> ФИО3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не знавшему о договоренностях меду ФИО2 и ФИО1,, который стал хранить наркотическое средство под чехлом своего сотового телефона «Самсунг Галакси А54».

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 27 минут в 60 метрах на северо-восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> РБ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 54 минут до 23 часов 12 минут в 60 метрах на северо-восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> РБ в ходе личного досмотра ФИО3 в правом кармане трико был обнаружен сотовый телефон «Самсунг Галакси А54», под чехлом которого было обнаружено 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 21 часа 27 минут в 

<

адрес> ФИО1, умышленно без цели сбыта в сети Интернет договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере- 

<

данные изъяты> Затем ФИО1,, перечислив на банковскую карту деньги в сумме 

<

данные изъяты>, оплатил стоимость приобретаемого наркотического средства. После этого ФИО1, получил от неустановленного лица информацию о местонахождении 

<

данные изъяты> СНТ «60 лет Октября» в 

<

адрес> После этого ФИО1, попросил ФИО2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, забрать из тайника-закладки 

<

данные изъяты> а затем передать ему. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 21 часа 27 минут в 1 км. на юго-восток от 

<

адрес> СНТ «60 лет Октября» в 

<

адрес> РБ ФИО2, действуя в интересах ФИО1,, извлек из тайника-закладки наркотическое средство в значительном размере- 

<

данные изъяты> внесенное в список № Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ После этого ФИО2 передал 

<

данные изъяты> ФИО3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не знавшему о договоренностях меду ФИО2 и ФИО1,, который стал хранить наркотическое средство в правом внутреннем кармане куртки.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 27 минут в 60 метрах на северо-восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> РБ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 54 минут до 23 часов 12 минут в 60 метрах на северо-восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> РБ в ходе личного досмотра ФИО3 в правом внутреннем кармане куртки было обнаружено 

<

данные изъяты>

В связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства ФИО1, свои действия, непосредственно направленные на совершение преступления до конца не довел по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии с гл.40 УПК РФ, на основании ходатайств ФИО1, и его защитника в ходе предварительного следствия ФИО4 был применен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1, свою вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства. 

Государственный обвинитель на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласен.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1, в совершении инкриминируемого преступления.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, предусмотренных гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Таким образом, суд приходит к 

<

данные изъяты> подсудимый ФИО1, умышленно совершил пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и его действия следует квалифицировать по ст.33 ч.5-228 ч.1 УК РФ.

По преступлению 

<

данные изъяты> подсудимый ФИО1, умышленно без цели сбыта совершил покушение на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, однако свои действия, непосредственно направленные на совершение преступления до конца не довел по независящим от него обстоятельствам и его действия следует квалифицировать по ст.30 ч.3-228 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает как характер и степень общественной опасности преступлений, так и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1,, является чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, нет.

Суд считает возможным исправление ФИО1, без изоляции от общества и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ему наказание в виде лишения свободы условно. Наказание ФИО1, по 

<

данные изъяты> назначается с учетом требований ст.66 ч.3 УК РФ.

Оснований для применения ст.62 ч.1, 64 УК РФ, замены наказания принудительными работами, суд не усматривает. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3-228 ч.1, 33 ч.5-228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.33 ч.5-228 ч.1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.30 ч.3-228 ч.1 УК РФ с применением ст.66 ч.3 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, назначенные наказания, по совокупности преступлений частично сложить и ФИО1, окончательно определить 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязав осужденного в период испытательного срока являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации 1 раз в месяц, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства и места работы, в течение 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию от наркомании.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1, отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> сотовый телефон «Самсунг Галакси А54», хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, хранить там же в связи с выделением уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня его оглашения с соблюдением ст.316 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Зарипов В.А.

Документ набран на компьютере ДД.ММ.ГГГГ.